
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 49

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 984 del 31/01/2019

OGGETTO: LEGGE N. 388/2000. PROGETTO INFORMATI-TI SOTTOPROGRAMMA 1 
"EDUCARE PER CRESCERE". IMPRESA MINDS SOC. COOP. LIQUIDAZIONE ACCONTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
1) il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

2) la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”

3) il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
4) le  Leggi  Regionali  del  21  Dicembre 2018,  n.  47  avente  per  oggetto  “Provvedimento 

Generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di  
finanza regionale per l ‘anno 2019) n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 
2019”,  e  n.  49  avente  per  oggetto  “  Bilancio  di  Previsione finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

5) la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10,  
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

6) la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

PREMESSO:
I. Che, con decreto del DG n. 14430 del 17/10/2013 è stato approvato un programma generale 

di  intervento  in  favore  dei  consumatori  denominato  “Educare  per  crescere”  relativo  ad 
iniziative  in  favore  ed  a  tutela  dei  consumatori/utenti  da  realizzarsi,  previa  valutazione 
positiva  da  parte  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico.  Attraverso  azioni  effettuate 
direttamente  dalla  Regione  Calabria,  nonché  interventi  attuati  dalle  Associazioni  dei  
consumatori  aderenti  all’ iniziativa ed iscritte nell’ elenco di cui al  Regolamento regionale 
10/05/2005 n. 4, quali soggetti attuatori;

II. Che il  Ministero dello Sviluppo Economico, con nota prot. n. 0210969 del 20/12/2013, ha 
comunicato l’approvazione del programma ed il relativo finanziamento con i fondi di cui alla 
Legge n.  388/2000 e  che con  successiva  nota  prot.  n.  0154782  in  data  08/09/2014  ha 
trasmesso il  decreto di  impegno dei  fondi  assegnati  alla Regione Calabria comunicando, 
altresì, l’autorizzazione all’ accredito della prima quota del finanziamento concesso;

III.Che in data 2 febbraio 2015 sono state sottoscritte le convenzioni tra la Regione Calabria e 
le Associazioni dei consumatori  partecipanti,  quali  soggetti  attuatori,  al  programma di che 
trattasi;

IV.Che con decreto  del  DG del  Dipartimento  Bilancio  n.  5660 del  08  giugno 2015 è stata 
apportata, tra l’altro, la variazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 della Regione 
Calabria con l’iscrizione della somma di € 360.245,00 al  capitolo U 7202010501, somma 
vincolata per la realizzazione del citato programma di intervento;

V. Che, per rispetto del patto di stabilità per l’anno di riferimento, l’Amministrazione regionale ha 
potuto erogare alle Associazioni –soggetti attuatori- le quote in anticipazione solamente in 
data  02 febbraio  2016,  con notevole ritardo rispetto  a quanto prescritto  dall’  art.  7  delle 
Convenzioni stipulate;

VI. Che per effetto della mancata disponibilità dei predetti fondi, entro l’anno di riferimento  
per il rispetto del patto di stabilità, tutte le attività, ivi comprese quelle che dovevano essere 
realizzate direttamente dalla Regione, hanno subito consequenziali ritardi sia nella fase di 
avvio che in quella di completamento;

VII. Che,  per  effetto  di  quanto  procede,  il  sottoprogramma  1  “Informa-ti,  da  attuarsi 
direttamente dalla Regione, è stato rimodulato, giusto DDG n. 4466 del 22/04/2016, rispetto 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a quanto originariamente previsto  nel  senso che le  attività  rivolte  ai  cittadini/consumatori  
sono state indirizzate ad aumentare il livello dei propri diritti;

VIII. Che, il sottoprogramma 1, rimodulato ha riguardato le iniziative: la realizzazione di una 
campagna  di  promozione  del  consumo  consapevole  dei  prodotti  artigianali  calabresi,  la 
realizzazione  di  un  marchio  ombrello  (bollino)  identificativo  delle  produzioni  artigianali 
calabresi nonché l’elaborazione di un codice multimediale (Qr-code) collegato ad un portale 
interattivo dedicato che sarà inserito nel sito web della Regione;

DATO atto che per le prestazioni, individuate nel sottoprogramma 1, si è proceduto ad una 
indagine volta ad individuare il potenziale affidatario mediante richiesta a n. 5 (cinque) imprese, 
secondo i criteri previsti dal D. Lgs n. 50/2016, art. 36, comma 2, lett.a), in quanto si è trattato di  
acquisizione dei servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 (contratti sotto soglia) e che nel caso 
specifico l’ importo predeterminato è pari ad € 27.869,00 oltre Iva al 22%;
DATO, altresì, atto che, per come risultante dal verbale del RUP in data 28/10/2016, all’ esito 
delle procedure, sono pervenute n. 2 preventivi e che l’impresa Minds Soc. Coop di Amantea 
(CS). è risultata aggiudicataria per l’importo di € 27.700,00 oltre Iva con il ribasso dello 0,60%, 
e  che  a  seguito  degli  accertamenti  effettuati,  risulta  essere  in  possesso  di  idonea 
professionalità, capacità economica e finanziaria, specifiche capacità tecniche e professionali;
VISTO il  DDG n.  6340 del  15/06/2017 con il  quale  si  è  proceduto  all’  affidamento  diretto,  
all’impresa Minds Soc.  Coop di  Amantea (CS),  per  la  realizzazione delle  attività,  per  come 
sopra esposte mediante sottoscrizione della lettera contratto redatta ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D. Lgs n. 50/2016 sottoscritta  e protocollata in data 28/06/2016 al n. 0213557/Siar per l’  
importo di  aggiudicazione di  € 27.700,00 oltre Iva al 22% e che la copertura finanziaria è 
assicurata dalle somme iscritte al pertinente capitolo di bilancio U 7202010501, riaccertate con 
l’impegno n. 4467/2018;
VISTO il DDG n. 14845 del 10/12/2018 con il quale si è provveduto ad approvare il marchio di 
origine  e  qualità  Calabria  –  identità  Artigiane – ed il  disciplinare  d’ uso e  concessione del 
marchio stesso, in attuazione della L.R. n. 8 febbraio 2018 n. 5 recante” Norme in materia di  
artigianato”,  come  risultato  finale  delle  attività  proposte  dall’  impresa  Minds  Soc.  Coop  di  
Amantea;
VISTA la  nota  del  14  gennaio  2019,  assunta  al  protocollo  della  Regione  Calabria  al  n. 
16191/Siar, in atti di questo Dipartimento, con la quale l’impresa Minds Soc. Coop ha chiesto 
l’anticipazione pari all’ 80% sull’ importo aggiudicato, in considerazione che le prestazioni, in  
merito al progetto Informa-Ti, di cui alla lettera contratto del 28/06/2016, sono completate all’  
80% e che la cooperativa non può portare a bilancio un saldo negativo, pena la sopravvivenza 
della cooperativa stessa;
VISTA la nota dipartimentale prot. n. 18272/Siar in data 17/01/2019 con la quale si comunica  
l’accoglimento  della  richiesta  di  anticipazione  pari  all’  80%,  sull’  importo  aggiudicato 
dall’l’impresa  Minds  Soc.  Coop,  per  la  realizzazione  delle  attività  individuate  nella  lettera 
contratto, sottoscritta e protocollata in data 28/06/2016;
VISTA la fattura elettronica identificativo del trasmittente IT01558670780 n. 1 del 28/01/2019, 
trasmessa  dall’impresa  Minds  Soc.  Coop  ed  assunta  al  protocollo  del  Dipartimento  al  n. 
0034725 del 29/01/2019, per l’importo complessivo di € 27.035,20 compresa Iva con scissione 
del pagamento, per acconto sul progetto Informa-Ti, sottoprogramma 1 “Educare per crescere”
RITENUTO, per quanto sopra, potersi corrispondere, a favore dell’impresa Minds Soc. Coop., 
l’accreditamento della somma di € 22.160,00 al netto dell’Iva 22% di € 4.875,20 (scissione dei 
pagamenti), giusta fattura elettronica n. 1 del 28/01/2019, attestando che si sono verificate le 
condizioni previste dal D. Lgs n.118/2011;
TENUTO CONTO che:
1) dalla verifica, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e succ. m.i., l’impresa 

Minds  Soc.  Coop  di  Amantea  risulta  essere  “Soggetto  non  inadempiente”  giusto 
identificativo univoco 201900000228083;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2) che  il  D.U.R.C  On  Line  dell’impresa  Minds  Soc.  Coop  di  Amantea  n.  prot. 
INPS_12333419 con scadenza 30/01/2019, risulta “Regolare”;

VISTA la distinta di liquidazione n. 958 del 30/01/2019, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dirigente  del  settore,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;
A termini delle richiamate disposizioni legislative,

DECRETA
Le  premesse  e  i  considerati  sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e,  che 
s’intendono integralmente riportati:
-Di prendere atto della fattura elettronica n.  1 del 28/01/2019,  trasmessa dall’ impresa Minds 

Soc. Coop di Amantea (CS) ed assunta al protocollo del Dipartimento al n. 0034725/Siar in 
data 29/01/2019 per l’importo complessivo di € 27.035,20 compresa Iva al 22% con scissione 
del  pagamento,  per  acconto  sul  progetto  Informa-Ti,  sottoprogramma  1  “Educare  per 
crescere”.

-Di liquidare, a favore dell’impresa Minds Soc. Coop di Amantea (CS), la complessiva somma di 
€ 22.160,00 al netto dell’Iva 22% di € € 4.875,20 (scissione dei pagamenti).

-Di gravare l’onere complessivo di € 27.035,20, conseguente al presente decreto, sul capitolo U 
7202010501, c/impegni n. 4467/2018.

-Di  autorizzare la  Ragioneria  Generale,  a  emettere  ordinativo  di  pagamento,  a  favore 
dell’impresa Minds Soc. Coop di Amantea (CS) per l’importo netto di €  22.160,00,  giusta 
distinta  di  liquidazione  n.  958  del  30/01/2019,  allegata  e  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.

-Di notificare il presente provvedimento all’ impresa Minds Soc. Coop. di Amantea (CS) sita in 
via Garibaldi n. 40.

Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura 
del  Dipartimento  proponente,  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  
Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


